2024 年３月 27 日

各  位
会 社 名  株 式 会 社 正 興 電 機 製 作 所

代 表 者 名 代 表 取締 役 社 長  添 田   英 俊

 （コード番号：6653 東証プライム･福証）

問 合 せ先  取締役経営統括本部長 田 中  勉

 （ＴＥＬ 092-473-8831）

資本コストや株価を意識した経営の実現に向けた対応について

当社は、2024 年３月 27 日開催の取締役会において、資本コストや株価を意識した経営の実現に向け

た対応について、当社の現状を分析・評価し、方針・目標・具体的な取り組みを、下記のとおり決議い

たしましたのでお知らせいたします。

記

１．現状分析・評価

当社グループは、2022 年１月よりスタートした中期経営計画（SEIKO IC2026）において、企業活動・

事業活動を通じた社会課題解決によりサステナブルな社会の実現に貢献するという基本方針「サステ

ナビリティ経営」のもと、①デジタルファースト（デジタル技術を活用した社会課題解決）、②脱炭

素社会の実現（カーボンニュートラルへの取り組み）、③One 正興（グループ総合力の発揮）の３つの

重点方針を掲げ、持続可能な社会の実現と中長期的な企業価値の向上に取り組んでおります。最終年

度である 2026 年 12 月期においては、連結 ROE（自己資本利益率）10％以上を目標としております。

当社の ROE は目標として掲げている 10％以上を下回るものの、９％を上回る水準で推移しておりま

す。一方、PBR（株価純資産倍率）は１倍程度にとどまっており、良好な収益性に対し、株価は低い

水準で推移していると評価しております。

このような状況は、当社の持続的な成長に向けた事業戦略・成長戦略が株主・投資家の皆さまから

十分な理解を得られていないこと、当社株式の流動性が低いこと、時価総額が小さく機関投資家の投

資対象になりにくいことなどが要因であると認識しております。

（連結）

 2021 年 12 月期 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期

売上高（百万円） 24,596 25,007 27,071

営業利益（百万円） 1,406 1,440 1,622

当期純利益（百万円） 1,056 1,082 1,202

ROE（％） 10.0 9.6 9.7

期末株価（円） 1,203 965 1,102

PBR（倍） 1.3 1.0 1.0

（注）株価および PBR は各年度末日終値で算出しております。

２．方針・目標

当社は、資本コストを上回る資本収益性を確保するという観点から、（１）成長戦略、（２）財務・

資本戦略、（３）サステナビリティ経営、（４）IR 活動の推進・強化を通じて、ROE を安定的に 10％以

上に向上させ、PBR の向上を図ってまいります。

３．具体的な取り組み

（１）成長戦略

① 将来の投資による成長ストーリーの訴求

・DX、GX、海外、人的資本など事業の成長や創出に向けた積極的な投資

② 各事業に対するポートフォリオマネジメントの実践（事業ステージに合った事業戦略の実践）

（２）財務・資本戦略

① 株主還元の充実

・事業の成長と稼ぐ力の向上による継続的な魅力ある株主還元

② 資本コスト経営

・各事業の成長シナリオと計画達成による成長期待評価

・各事業への保有資産の活用と適切な資本配分およびリターン

・キャッシュマネジメントによる資金効率の向上と負債の圧縮

（３）サステナビリティ経営

ガバナンスの強化、気候変動への対応、人的資本経営

（４）IR 活動の推進・強化

① 株主・投資家との対話促進

・機関投資家・アナリスト向け決算説明会開催、投資家向けサイトへの決算説明内容の

書き起こし記事掲載、機関投資家との 1on1 ミーティングの実施

② 情報開示の充実

・非財務情報の充実、開示情報の英文化、重要な会社情報のホームページへの適時掲載

以 上